
 

C O M U N E  D I  T E R R A V E C C H I A  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Garibaldi, 18 - 87060  Terravecchia 
P.Iva 01603830785  Tel. 0983/97013 
PEC protocollo.terravecchia@asmepec.it 

 
 
 

 
 
  Ordinanza N. 1 
  Data di registrazione 19/01/2026 

 
 

 

OGGETTO: 
APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  A 
CAUSA DI  ALLERTA METEO ARANCIONE  19/01/2026 
 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il messaggio d'allertamento unificato – Fase Previsionale –pubblicato 
dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale e dall’A.R.P.A.CAL. 
Centro Funzionale Multirischi della Calabria, prot. n. 36882 del 18/01/2026 con 
annesso Avviso di criticità idrogeologica – idraulica e temporali, con livello di 
allertamento “ARANCIONE” dalle ore 12,30 del 18/01/2026 alle ore 24:00 del 
19/01/2026, il quale richiede l’attivazione della fase operativa comunale minima 
denominata di “PRE-ALLARME”; con precipitazioni a carattere di rovescio o 
temporale che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 
conseguenze rilevanti.  
 
VISTA la Direttiva “Sistema di Allertamento regionale per il Rischio Meteo-
idrogeologico e Idraulico in Calabria” – approvata con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 535 del 15.11.2017 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria n. 123 del 29.11.2017;  
 
RILEVATO gli scenari di eventi possibili sul territorio comunale, che possono 
costituire pericolo per la incolumità delle persone previsti ed elencati dalla 
Direttiva sopra richiamata, con livello di allertamento “ARANCIONE”; 
 
DATO ATTO che sono state pianificate le attività da compiere nella Fase di 
ATTENZIONE, sulla base della Pianificazione comunale di emergenza, con 
particolare riguardo:  

� Attivazione del flusso delle informazioni, previo contatti con la Sala 
Operativa Regionale di Protezione Civile e la Prefettura - UTG;  

� Attivazione del monitoraggio sul territorio tramite il supporto delle 
Associazioni di Volontariato, Carabinieri e Polizia Municipale;  

 
CHE altresì sono state avviate le attività da compiere nella Fase di PRE-

ALLARME, sulla base della Pianificazione comunale di emergenza, con 
particolare riguardo:  

• Attivazione del C.O.C.;  
• Attivazione del monitoraggio sul territorio tramite il supporto delle 

Associazioni di Volontariato, Carabinieri e Polizia Municipale; 
• Ricognizione delle persone non autosufficienti in situazioni di emergenza.  



 
DATO ATTO che sono possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero 
evolversi in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTA la Legge n.225/'92 e ss.mm .ii.; 

ORDINA 
 
• L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.c.), al fine di fronteggiare 

l'emergenza segnalata, nell'ambito del territorio del Comune di Terravecchia, 
la direzione ed il coordinamento dei servizi; 

• Il predetto C.O.C. trova ubicazione in Via Garibaldi, 18 (sede Municipale); 
• Il C.O.C. sarà attivato sino a fine esigenza; 
• Il C.O.C. sarà   rintracciabile   ai seguenti recapiti utili:  tel. 098397013  
     email: servdemterravecchia@tin.it, PEC: protocollo.terravecchia@asmepec .it 
• Cell. 3355839121  (Sindaco) ; 
• In prima istanza sono attivate le seguenti Funzioni di Supporto in seno al 

C.O.C. 
 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni 
attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali 
interessati, faranno capo al Sindaco, direttamente; 
Le attività predette verranno condotte nei locali in Via Garibaldi ,18 (sede del 
Municipio), allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano 
funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto 
opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e 
numericamente necessari. Le singole Funzioni di Supporto del C.O.C., nell'ambito 
delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli 
Organi preposti interessati, delle  Forze dell'Ordine,  degli Enti e delle Associazioni  
di Volontariato. 
L'attivazione del C.O.C. di cui alla presente ordinanza, nell'immediato, viene 
comunicata a tutti i Componenti il C.O.C. 
 

DISPONE 
che venga trasmessa a: 

- Ai Component i del C.O.C.; 
- Al comando di Polizia Municipale; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Cariati; 
- Alla Prefettura di Cosenza; 
- Alla Regione Calabria Sez. di Protezione Civile; 

ed inoltre pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
 
CONTRO la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Catanzaro nel termine di 60 giorni dalla sua 
notificazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 giorni dalla sua notificazione.  
Dalla Residenza Municipale, li 19/01/2026 

 
 
 
 
 Il Sindaco   
 PAOLO PIGNATARO / ArubaPEC S.p.A.   
  

mailto:servdemterravecchia@tin.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


